



سرخط | رهبر انقلاب در ارتباط تصویری با مراسم انس با قرآن کریم:

یادداشت بینایی | مروری بر توصیه‌های رهبر انقلاب در زمینه‌ی مقابله با کرونا:

## اول تحریم‌ها برداشته شود مذاکره فرسایشی نشود

[در قضیه برجام] سیاست کشور معلوم است که چه کار باید بکنند. خب حالا تشخیص مسئولین ما این است که برویم مذاکره کنیم تا همین سیاست را اعمال کنیم؛ منتها باید مراقبت بشود که مذاکره فرسایشی نباید بشود. باید اول تحریمها برداشته بشود - چون ما خاطر جمع نیستیم به اینکه آنها وعده بدهند که تا حالا ده بار به وعده‌هایشان عمل نکرده‌اند و صد وعده عمل کرده‌اند، و حالا هم همین کار را خواهند کرد - لذا بایستی آنها کاری را که ما می‌گوییم اول انجام بدهند تا ما خاطر جمع بشویم که انجام گرفت، بعد ما آنچه تکلیفمان است انجام خواهیم داد.

## نقشه راه «غلبه بر کرونا»

رهبر انقلاب در محفل انس با قرآن کریم تأکید کردند: «باید کاری کنیم که این بیماری متوقف بشود و بر این فائق بیاییم، غالب بشویم.» (۱۴۰۰/۰۱/۲۵ در ادامه برخی از مهم‌ترین نکات و توصیه‌های حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درباره‌ی مقابله با کرونا و راه غلبه بر آن را مرور می‌کنیم:

### تدابیر ستاد و وزارت بهداشت لازم الاجراست

یکی از خطوط ثابت توصیه‌های رهبر انقلاب تأکید بر رعایت دقیق دستورالعمل‌ها و ضوابط بهداشتی و لازم‌الاجرا دانستن تدابیر ستاد ملی و وزارت بهداشت بوده است: «یک درخواست [از مردم] این است که از توصیه‌ها و دستورالعمل‌های مجموعه‌های مسئول تخطی نکنند... دستورهایی که مجموعه‌ی متخصص و کارشناس میدهند، اینها را باید عمل کرد.» (۱۳۹۸/۱۲/۱۳) «تدابیر ستاد ملی و وزارت بهداشت برای جلوگیری از گسترش بیماری [کرونا] برای همه لازم‌الاجراست.» (۱۳۹۸/۱۲/۲۵)

### به معیشت مردم و اقشار ضعیف رسیدگی کنید

یکی دیگر از نکات مورد توجه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این مسئله بحث «معیشت عمومی مردم» بود: «می‌بینید که کرونا چه مشکلاتی را برای معیشت مردم فراهم کرده؛ اگر چنانچه این ادامه پیدا کند، همین طور بدتر خواهد شد.» (۱۳۹۹/۱۲/۱۵) ایشان در این زمینه خواستار اقدامات جبرانی مشخص از سوی دستگاه‌های دولتی شدند: «کسانی در این قضیه بیکار میشوند، و بعضی از اینها که بیکار میشوند، بیمه‌ی بیکاری هم ندارند؛ اینجا تأمین اجتماعی وظیفه دارد که در این زمینه وارد بشود.» (۱۳۹۹/۰۸/۰۳) البته رهبر انقلاب این موضوع را از بستر مردمی نیز دنبال کردند: «مردم هم وظیفه دارند. عده‌ای هستند که در این شرایط و در این اوضاع حقیقتاً زندگی‌شان بسختی قابل گذران است... چه خوب است که یک رزمایش گسترده‌ای در کشور به وجود بیاید برای مواسات و همدلی و کمک مؤمنانه به نیازمندان و فقرا.» (۱۳۹۹/۰۱/۲۱)

### کارهای کادر درمان جهاد فی سبیل الله است

توجه به خدمات و مجاهدت‌های کار بهداشت و درمان در مقابله با این بیماری یکی دیگر از نکات مورد توجه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بوده است: «حقیقتاً این [کار مقابله با بیماری کرونا] مجاهدت فی سبیل الله است؛ جهاد فی سبیل الله است و به نظر من ثواب بسیار زیادی دارد.» (۱۴۰۰/۰۱/۲۵)

### از پروردگار کمک بخواهید

توجه به معنویت، توصیه‌ی مهم دیگر رهبر انقلاب در این مسئله بوده و هست: «[در خصوص بیماری کرونا] توصیه [ای] که بسیار توصیه‌ی مهمی است، توصیه‌ی به توشلات و توجهات به پروردگار و درخواست کمک الهی است؛ این یک امر لازمی است و قرآن کریم به ما دستور میدهد.» (۱۳۹۸/۱۲/۱۳) البته نکات دیگری همچون استمرار اقدامات خوب در عرصه‌ی مدیریت بیماری، توجه به موضوع واکسن، دستورات خاص به نیروهای مسلح، توصیه به داوطلبین برای کمک به کادر درمان و... هم در این بازه زمانی از سوی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مورد تأکید قرار گرفته است. موضوعاتی که در کنار هم یک «نقشه راه» برای عبور از شرایط کرونا و غلبه بر آن را اختیار می‌گذارند.

### مطالبه رهبری

توصیه‌ی رضایی  
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای:

### کسب روز

رهبر انقلاب با اشاره به بالا رفتن آمار جان باختگان کرونا تأکید کردند:

## طبق ضوابط مسئولین بهداشت و درمان عمل کنید

متأسفانه امسال این [بیماری کرونا]، زیباترین روزها و شیرین‌ترین روزها را به کام ملت‌مان تلخ کرد؛ عدد جانباختگان بالا رفت، عدد مبتلایان بالا رفت؛ اینها چیزهایی است که انسان نمیتواند از آن به آسانی بگذرد. این آمارهای تلخ و تکان دهنده، بایستی همه‌ی ما را - هم مسئولان را، هم آحاد مردم را - هشدار کند، بیدار کند و توجه بکنیم؛ با بیماری شوخی نکنیم. بایستی مسئولین به طور قاطع کاری که باید انجام بدهند، انجام بدهند؛ یعنی این حدودی که لازم است و متخصصین و کارشناسان مسئله - پزشکان و مسئولین امور بهداشت و درمان و مانند اینها - مشخص میکنند، بر طبق گفته‌ی آنها عمل بشود... باید کاری کنیم که این بیماری متوقف بشود و بر این فائق بیاییم، غالب بشویم و این ممکن نیست جز با سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی و اجرا و رعایت ضوابط بهداشتی از طرف ما آحاد مردم.

## قرآن را زیاد و با تدبّر بخوانید

ماه رمضان ماه قرآن است و حقاً میتوان در این ماه از هدایت قرآنی بهره برد. قرآن را بخوانیم، زیاد بخوانیم، با دقت بخوانیم، با تدبّر بخوانیم، با توجه به خدای متعال بخوانیم، از خود خدای متعال در تلاوت قرآن طلب کمک کنیم و بدانیم که دل با قرآن جلا پیدا میکند... [امیرالمؤمنین (علیه السلام)] میفرماید: وَإِنَّ اللَّهَ شَبَّاهُ لَمْ يَعْظُ أَحَدًا يَمِثِلُ هَذَا الْقُرْآنَ؛ خدای متعال در هیچ یک از کتابهای آسمانی، مثل قرآن آحاد بشر را موعظه نکرده، به آنها درس نداده، آنها را راهنمایی نکرده. فَإِنَّهُ خَبِلُ اللَّهِ الْقَتْبُ وَ سَبَبُهُ الْأَمِينُ وَ فِيهِ رَبِيعُ الْقَلْبِ؛ بهار دل؛ دل را بهاری میکند، دل را با طراوت میکند، دل را سرسبز میکند، دل را زمینی رویاندن معارف و توجهات حقیقی قرار میدهد؛ وَ فِيهِ رَبِيعُ الْقَلْبِ وَ تِنَابُيغُ الْعِلْمِ وَ مَا لِلْقَلْبِ جَلَاءٌ غَيْرُهُ؛ این کلمه‌ی «جلا» در فرمایش امیرالمؤمنین است.

## موضوعات اصلی بیانات

① هدایت قرآنی

② نکاتی درباره‌ی بیماری همه‌گیر کرونا

③ نکاتی درباره‌ی مذاکرات جاری هسته‌ای

## حجت‌طریق

- ◆ قرآن می‌خواهد همه‌ی بشریت را به صراط مستقیم، به راه درست زندگی انسان هدایت کند.
- ◆ کسانی که قرآن و اسلام را به مسائل شخصی و مسائل عبادی و مانند اینها منحصر میکنند، قرآن را شناخته‌اند.
- ◆ حقیقتاً این کار مجموعه‌های درمانی و بهداشتی در مقابله با کرونا جهاد فی سبیل الله است.
- ◆ تلخی هر عارضه‌ی دیگری از عارضه‌ی شیوع کرونا کمتر است؛ چون شیوع بیماری، هم بیماری، هم بیکاری، هم مشکل معیشت، هم جان باختن و داغ عزیزان است.
- ◆ آمریکا می‌خواهد مذاکره کند تا یک حرف باطلی را تحمیل کند!
- ◆ مذاکره‌کنندگان اروپایی در مقام تصمیم‌گیری تابع آمریکایی‌ها هستند و خودشان هیچ استقلالی ندارند.

## یادآوری

رهبر انقلاب با اشاره به تلاقی ماه مبارک رمضان با شرایط کرونا تصریح کردند:

## «نهضت کمک مومنانه» را همه‌گیر کنید

ماه رمضان ماه احسان است؛ همیشه همین جور بوده؛ در حال عادی هم در ماه رمضان سفره‌ی احسان احسان‌گران و مؤمنین برای کسانی که نیاز داشته‌اند و نیازمند بوده‌اند، گسترده بوده است؛ وقتی در شرایط کرونا قرار می‌گیریم، این قضیه چند برابر اهمیت پیدا میکند و لازم است که این نهضت کمک مومنانه و نهضت مواسات در این ماه رمضان، در بین مردم حقیقتاً اوج بگیرد. این کار را استمرار بدهید و همه‌گیر کنید و همه در این زمینه ان شاء الله کمک کنند تا این نهضت کمک مومنانه به اوج برسد.

## برسمرنی‌ها

## توصیه‌هایی به قاریان قرآن:

۱ خودتان را مبلغ قرآن بدانید و نه فقط خواننده‌ی قرآن.

۲ تلاوت با تذکر و با خشوع داشته باشید.

۳ در تلاوت به معناتوجه کنید.

۴ لحنهای خوب را یاد بگیرید و بیان کنید منتها از حد صحیح خارج نشوید.

حضرت آیت الله خامنه‌ای پیش از این نیز درباره‌ی «بی‌اعتمادی به دشمنان» سخن گفته بودند:

## دیدید آمریکای ترامپ و آمریکای اوباما با شما چه کرد!

به دشمن اعتماد نکنید؛ این توصیه‌ی قطعی من است. به دشمن اعتماد نکنید. برای مسیر رفع مشکلات مردم، برای درست شدن آینده‌ی کشور به وعده‌ی این و آن اعتماد نکنید؛ این توصیه‌ی به مسئولین است. این وعده‌ها وعده‌ی خوبان نیست؛ وعده‌ی بدان و اشرار است اما آن هم از هر صدا تایش یکی وفا نکند! دشمنی‌ها را از یاد نبرید. دشمنی کردند. دیدید که آمریکای ترامپ و آمریکای اوباما با شما چه کرد. [البته] این فقط مال ترامپ نیست که حالا مثلاً فرض کنید چون ترامپ رفت، بگویند تمام شد؛ نه، آمریکای اوباما هم با شما بدی کرد، با ملت ایران بدی کرد و سه کشور اروپایی هم همین جور این سه کشور اروپایی نهایت بدعملی را انجام دادند و لثامت را و دورویی و نفاق را در مقابل ملت ایران نشان دادند. ۱۳۹۹/۰۹/۲۶

رهبر انقلاب با اشاره به آیات ۱۷۳ و ۱۷۴ سوره‌ی آل عمران تشریح کردند:

## ماجرای شایعه‌پراکنی منافقین در جنگ احد

بعد از آنکه مسلمانها از جنگ احد، ناموفق، مجروح، خسته، کوفته، شهید داده، و مصیبت زده برگشتند، یک عده از منافقین افتادند بین مردم که شما اینجا نشسته‌اید، اعدا دشمنها آنجا حاضرند، نزدیک مدینه یک جایی اجتماع کرده‌اند و بزودی حمله می‌کنند پدر شما را درمی‌آوردند؛ پیغمبر فرمود فقط آن کسانی که امروز در این حادثه در احد مجروح شدند بیایند؛ شب بلند شدند رفتند آن مجموعه را شکست دادند و برگشتند. إِنَّ النَّاسَ قَدْ جَمَعُوا لَكُمْ؛ منافقین شایعه درست میکردند که بله، پدرتان درآمد، علی‌یه شما دارند چنین میکنند، چنان میکنند، اینها رفتند و غائله را ختم کردند و برگشتند: فَأَنْقَلِبُوا بِنِعْمَةٍ مِنَ اللَّهِ وَفَضْلٍ لَمْ يَمْسَسْهُمْ سُوءٌ. خب این یک «قضیه» است، این قضیه مال یک حادثه‌ی خاص است اما مخصوص آن زمان نیست؛ امروز هم هست، در همه‌ی دورانها هم بوده است.

## آیات و روایات | بروید وسط میدان و بگویید «حَسْبُنَا اللَّهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ»

«حَسْبُنَا اللَّهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ» با نشستن گوشه‌ی خانه جور در نمی‌آید؛ بایستی آمد وسط میدان، کما اینکه آنها رفتند وسط میدان. درس این است: بروید وسط میدان، کاری را که لازم است انجام بدهید و بگویید «حَسْبُنَا اللَّهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ». (سوره‌ی آل عمران، بخشی از آیه‌ی ۱۷۳)

امروز هم ممکن است بعضی‌ها بیایند بین ما شایعه درست کنند که مثلاً «فلان دولت، فلان گروه، فلان ابرقدرت، فلان مجموعه دارند علیه شما توطئه میکنند، خلاصه بیچاره شدید» و مانند اینها؛ اینجا هم همان است: فَرَادَهُمْ إِيْمَانًا وَقَالُوا حَسْبُنَا اللَّهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ. (البته



محشور کند؛ و سلام و ارادت و اخلاص ما را به خاک پای مولای عالم، حضرت بقیة الله (ارواحنا فداه) برساند و رضایت آن بزرگوار و دعای آن بزرگوار را هم شامل حال ما کند.

## رعایا

امیدواریم خدای متعال این ماه شریف را برای ملت ما و همه‌ی ملت‌های مسلمان مبارک کند، برکاتش را نازل کند، باران رحمتش را بر زمینهای خشک و تشنه‌ی ما نازل کند و ان شاء الله برکات معنوی و مادی خودش را به آحاد مردم و به مجاهدان راه حق عنایت کند؛ روح مطهر امام بزرگوار را با اولیائش محشور کند، روح مطهر شهدا را با شهدای صدر اسلام ان شاء الله